2.2 Reapresentação das informações contábeis

Durante o exercício de 2020, o Instituto identificou a existência de imobilizado o qual

não havia sido ativado em 2019.

Consequentemente as despesas do exercício de 2019 estavam apresentadas a maior

e o ativo a menor. Os erros foram corrigidos pela reapresentação dos valores

correspondentes nos exercícios anteriores afetados.

Além disso, para melhor apresentação das contas contábeis, a Administração do

Instituto realizou a reclassificação das contas, “PagSeguro UOL”, “Paypal” e “ASAAS”,

para caixa e equivalente de caixa.

Com isso foi necessária a reapresentação do Balanço Patrimonial, da demonstração do

resultado, da demonstração do resultado abrangente, do fluxo de caixa e das mutações

do patrimônio líquido do período findo em 31 de dezembro de 2019, conforme abaixo:

INSTITUTO ESPAÇO SILVESTRE

Notas explicativas as demonstrações financeiras

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Expresso em reais)

12

Balanço Patrimonial do período findo em 31 de dezembro de 2019

   31/12/2019 (Reapresentado)

Ativo   Anteriormente
Publicado

 Ajustes  Saldo
Ajustado

Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 267.744  8.479  276.223

Contas a receber  8.482  (8.479)  3

Outros créditos  4.323  -  4.323

Despesas Antecipadas 2.519  -  2.519

   283.068  -  283.068

Ativo não circulante
Imobilizado  79.274  20.904  100.178

Intangível  -  32  32

   79.274  20.936  100.210

Total do ativo

 362.342  20.936  383.278

Passivo e patrimônio líquido

Passivo circulante
Obrigações e Encargos Sociais 102.130  -  102.130

   102.130  -  102.130

Patrimônio líquido
Fundo Patrimonial  214.215  -  214.215

Ajuste de Exercícios Anteriores -  -  -

Resultado do período 45.997  20.936  66.933

   260.212  20.936  281.148

Total do passivo e patrimônio líquido

 362.342  20.936  383.278

INSTITUTO ESPAÇO SILVESTRE

Notas explicativas as demonstrações financeiras

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Expresso em reais)

13

Demonstrações do Resultado Abrangente do período findo em 31 de dezembro
de 2019

   31/12/2019 (Reapresentado)

 Anteriormente
Publicado

 Ajustes

Saldo
Ajustado

Renda Social  955.672  -  955.672

Receita líquida  955.672  -  955.672

Custos

Custo de manutenção (842.490)  20.936  (821.554)

Superávit bruto  113.182  20.936  134.118

Despesas/receitas operacionais

Despesas gerais e administrativas (46.158)  -  (46.158)

Outras receitas operacionais -  -  -

Outras despesas operacionais (23.760)  -  (23.760)

Superávit (déficit) antes do resultado
financeiro

43.264  20.936

64.200

Receitas financeira 5.198  -  5.198

Despesas financeiras (2.465)  -  (2.465)

Superávit (déficit) das atividades sociais 45.997  20.936  66.933

INSTITUTO ESPAÇO SILVESTRE

Notas explicativas as demonstrações financeiras

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Expresso em reais)

14

Demonstrações do Fluxo de Caixa do período findo em 31 de dezembro de 2019:

  31/12/2019 (Reapresentado)

Fluxo de caixa das atividades
operacionais

 Anteriormente
Publicado

 Ajustes

Saldo
Ajustado

Superávit do Exercício  45.997  20.936  66.933

Compensação de Ajuste Anterior  802  -  802

Ajustado por:

Depreciação/amortização  8.926  8.518   17.444

Baixa de ativo imobilizado  22.545  -
 22.545

Superávit (Déficit) ajustado  78.270  29.454  107.724

Redução (aumento) dos ativos:

Contas a receber  (6.141)  8.479  2.338

Despesas antecipadas  180  -  179

Impostos a recuperar  (2.816)  -  (2.816)

Aumento (redução) dos passivos:

Outras contas a pagar  (15)  -  (15)

Obrigações Sociais e Trabalhistas  102.130  -  102.130

Caixa líquido das atividades
operacionais

 171.608  37.933

209.540

Fluxo de caixa das atividades de
investimento

Adições de ativo imobilizado  (18.017)  (29.454)  (47.470)

Aumento (redução) de caixa e
equivalentes de caixa

 (18.017)  (29.454)

(47.470)

Variação líquida de caixa e
equivalentes de caixa

 153.591  8.479

162.070

Caixa, equivalentes e aplicações no
início do exercício

 114.153  -

114.153

Caixa, equivalentes e aplicações no fim
do exercício

 267.744  8.479

276.223

Variação líquida de caixa e
equivalentes de caixa

 153.591  8.479

162.070

INSTITUTO ESPAÇO SILVESTRE

Notas explicativas as demonstrações financeiras

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Expresso em reais)